
 

Numero 2 del 10-01-2022

DECRETO DEL SINDACO

 

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE COMUNALE "SORIANO AMBIENTE & MOBILITA'" – REVOCA
DELL'AMMINISTRATORE UNICO E NOMINA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale con propria Deliberazione nr. 32 del 30.07.2019 ha autorizzato la
costituzione dell’Azienda Speciale Comunale ai sensi dell’art.114 del D.to L.vo 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii
. denominata “Soriano Ambiente & Mobilità” della quale il Comune di Soriano nel Cimino detiene il 100%
delle quote dell’azienda stessa con un capitale di dotazione iniziale di € 150.000,00;

CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 57 del 31.12.2019 si è provveduto alla modifica degli
schemi dell’Atto Costitutivo e dello Statuto dell’Azienda Speciale Comunale “Soriano Ambiente & Mobilità”
già approvati con la citata deliberazione del C.C. nr. 32/2019;

DATO ATTO che in data 03.03.2020 con rep. n. 5172/2020 è stata costituita l’Azienda Speciale Comunale
“Soriano Ambiente & Mobilità” con sede a Soriano nel Cimino in Piazza Umberto I^ nr.12, Codice
Fiscale/Partita IVA 02341000566;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale nr. 33 del 19.08.2021 e 52 del 30/10/2021 con cui è
stato aggiornato lo Statuto dell’Azienda Speciale Comunale “Soriano Ambiente & Mobilità”;

DATO ATTO che tali ultime modifiche ancora non sono state riversate attraverso apposito atto notarile
all’interno dello statuto sociatario;

RICHIAMATO l’art.13 (Organo Amministrativo) dello Statuto nel quale si prevede che l’Azienda sia
amministrata da un Amministratore Unico o da un Consiglio di Amministrazione;

PRESO ATTO che il Comune di Soriano nel Cimino è proprietario dell'intero capitale sociale dell’Azienda
Speciale Comunale “Soriano Ambiente &Mobilità”;

RILEVATO, pertanto, che questo Comune ha diritto alla nomina dell’Organo Amministrativo di tale Azienda
Speciale Comunale, qualunque sia l’opzione effettuata;

VISTO il proprio precedente Decreto n. 4 del 3/3/2020 con cui si procedeva alla nomina di Francesco Vittori
quale Amministratore Unico dell’Azienda;

PRESO ATTO che trascorso il primo momento di transizione, con le attività ormai a regime, si rende
necessario procedere alla nomina dell’Organo Amministrativo collegiale attraverso la nomina dei 3
componenti il Consiglio di Amministrazione;

VISTO il curriculum vitae del Sig. Francesco Vittori nato a Roma il 22.07.1950 e residente a Soriano nel Cimino,



acquisito al protocollo dell’ente al nr. 3466/2020;

VISTO il curriculum vitae del Sig. Piero Nicolamme nato a Soriano nel Cimino il 9/1/1960 e residente a Soriano
nel Cimino, acquisito al protocollo dell’ente al nr. 162/2022;

VISTO il curriculum vitae della Sig.ra Melissa Orlandini nata a Viterbo il 8/1/1995 e residente a Soriano nel
Cimino, acquisito al protocollo dell’ente al nr. 164/2022;

PRESO ATTO che i curricula citati rispecchiano gli indirizzi per la nomina dei rappresentanti comunali presso
aziende ed enti approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 24/10/2021;

RITENUTO pertanto di procedere alla revoca anticipata del sig. Francesco Vittori dalla carica di
Amministratore Unico, stante la scelta di procedere al passaggio di un organo amministrativo collegiale,
nominando quali consiglieri di amministrazione i sig.ri:

Francesco Vittori nato a Roma il 22.07.1950;

Piero Nicolamme nato a Soriano nel Cimino il 9/1/1960:

Melissa Orlandini nata a Viterbo il 8/1/1995

DATO ATTO che il vecchio Amministratore Unico resta in carica, ai sensi dell’art. 14 dello Statuto, sino
all’insediamento del nuovo organo amministrativo, cosa che deve avvenire entro dieci giorni dalla sua nomina
e che i componenti nominati del Consiglio di Amministrazione dovranno procedere, alla scelta al suo interno
il Presidente a votazione, nonché un Vicepresidente con funzioni Vicarie;

RITENUTO inoltre di dover indicare, secondo lo Statuto come modificato dalla citata Delibera di Consiglio
Comunale n. 52 del 30/10/2021, alla definizione del compenso per l’Organo Amministrativo, stabilendolo:

Al Presidente del Consiglio di Amministrazione un compenso pari all’indennità di funzione di un
Assessore per Comuni con abitanti da 5.001 a 10.000 (D.M. 4 aprile 2000, n. 119 Tabella A);

Al Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione il 70% dell’indennità del Presidente del Consiglio
di Amministrazione;

Al membro del Consiglio di Amministrazione il 35% dell’indennità del Presidente del Consiglio di
Amministrazione;

Oltre al rimborso delle spese sostenute

dando atto che tali compensi potranno essere erogati solo dopo la formale modifica degli atti societari a cura
di un notaio previsto nei prossimi giorni;

VISTO l’art.50, comma 8 del D.to L.vo 18 agosto 2000, n.267

DECRETA

 

DI INDIVIDUARE come organo amministrativo dell’Azienda Speciale “Soriano Ambiente & Mobilità” la forma
del Consiglio di Amministrazione;

DI REVOCARE, di conseguenza, il sig. Francesco Vittori nato a Roma il 22.07.1950 dalla carica di
Amministratore Unico dell’Azienda Speciale Comunale “Soriano Ambiente & Mobilità”, dando atto che lo
stesso resta in carica sino all’insediamento del nuovo organo amministrativo;

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 13 dello Statuto, quale consiglieri di amministrazione dell’Azienda Speciale
Comunale “Soriano Ambiente &Mobilità”:



Francesco Vittori nata a Roma il 22.07.1950;

Piero Nicolamme nato a Soriano nel Cimino il 9/1/1960;

Meilissa Orlandini nata a Viterbo il 8/1/1995;

DI DARE ATTO che gli stessi dovranno procedere, entro 10 giorni dalla notifica del presente provvedimento,
alla formale accettazione dell’incarico, nonché alla votazione di un Presidente ed un Vice Presidente con
funzioni vicarie all’interno del collegio;

DI STABILIRE il seguente compenso per gli organi sociali:

Al Presidente del Consiglio di Amministrazione un compenso pari all’indennità di funzione di un
Assessore per Comuni con abitanti da 5.001 a 10.000 (D.M. 4 aprile 2000, n. 119 Tabella A);

Al Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione il 70% dell’indennità del Presidente del Consiglio
di Amministrazione;

Al membro del Consiglio di Amministrazione il 35% dell’indennità del Presidente del Consiglio di
Amministrazione;

Oltre al rimborso delle spese sostenute

DI DARE ATTO che sarà possibile erogare compensi al Consiglio di Amministrazione solo dopo la
formalizzazione da parte di un notaio all’interno degli atti societari delle modifiche approvate con Delibera di
Consiglio Comunale n. 33 del 19.08.2021 e 52 del 30/10/2021;

DI TRASMETTERE il presente decreto al Direttore dell’Azienda Speciale.

 

 

Soriano nel Cimino, 10-01-2022
 
 

  IL SINDACO
  SIG. ROBERTO CAMILLI

 
  Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


